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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2025. gada 6. novembrī       Nr. SLVK/25/2 

Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas (turpmāk – Komisija) 

sēde sasaukta 2025. gada 6. novembrī plkst. 8.30, Tidaholmas ielā 1, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada komisijas priekšsēdētāja Linda Zemīte. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Kristiāna Fišere-Blumberga. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Jeļena Šnikvalde, Jānis 

Lindbergs, Ilze Skaistkalne, Iveta Čivčiša, Kaspars Kārkliņš, Linda Zemīte, Ilva Dreimane, Aiga 

Priede, Domnikija Putniņa. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Inga Priede, Gunta Kalviņa. 

Sēdē piedalās Tukuma novada sociālā dienesta juriste Ieva Liepiņa. 

Darba kārtībā: 

1. Par nozaru (sociālā aizsardzība, sabiedriskā drošība, veselības aprūpe, izglītība un jaunatnes 

lietas) aktuālajām problēmām un ierosinājumiem to risināšanā. 

2. Par aktuālajiem jautājumiem. 

1. § 

Par nozaru (sociālā aizsardzība, sabiedriskā drošība, veselības aprūpe, izglītība un 

jaunatnes lietas) aktuālajām problēmām un ierosinājumiem to risināšanā 

ZIŅO: Linda Zemīte. 

IZSAKĀS: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Jeļena Šnikvalde, Jānis Lindbergs, Ilze Skaistkalne, Iveta 

Čivčiša, Kaspars Kārkliņš, Ilva Dreimane, Linda Zemīte, Ieva Liepiņa. 

Ina Balgalve uz ekrāna demonstrē prezentāciju par sociālo aizsardzību Tukuma novadā, 

pastāsta par Tukuma novada iedzīvotāju grupām, kurām nepieciešami sociālie atbalsta 

pakalpojumi, par uzdevumiem un problēmām, par pašvaldības finansētā atbalsta sadalījumu. Ina 

informē par pašvaldības uzstādījumu sagatavot sociālā dienesta bužetu iepriekšējā gada līmenī, 

neskatoties uz to, ka valsts ir palielinājusi dažādas izmaksas. Sociālais dienests pašlaik strādā pie 

tā, lai saglabātu esošo budžetu, sociālā palīdzība tiek ļoti precīzi aprēķināta, ir jāpārskata virkne 

citu atbalsta pasākumu. Vēl pašvaldība ir aicinājusi nākošā gada laikā izvērtēt nodrošināto 

pakalpojumu efektīvi, nododot tos nevalstiskajām organizācijām, vai deleģējot to kādām citām 
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organizācijām. Ina Balgalve piebilst, ka šādi rīkojoties, palielināsies pirktie sociālie pakalpojumi. 

Pie ēku uzturēšanas efektivitātes jau tiek strādāts, par pašvaldības saimniecību gādā katra pagasta 

komunālās saimniecības, attiecīgi tas nav jādara sociālajam dienestam. Kandavā un Slampē ēkas 

jau ir nodotas pagastu pārvaldes rīcībā, nākošā gada sākumā tiek plānots nodot atsevišķus objektus, 

tai skaitā grupu mājas, sociālais dienests nemaksās par apsaimniekošanu, bet to darīs pagastu 

pārvaldes. 

Notiek diskusija starp Ivetu Čivčišu,  Inu Balgalvi, Ilzi Skaistkalni, Kasparu Kārkļiņu, Lindu 

Zemīti, Ievu Liepiņu, Ilvu Dreimani par darbinieku un iestāžu uzturēšanas efektivizēšanu pagasta 

pārvaldēs. 

Ilva Dreimane atzīst, ka atbalsta ārpakalpojumus ēdināšanā, uzkopšanā, veļas mazgāšanā, jo 

tas atbrīvotu iestādes vadību no daždām problēmām, tas noteikti būtu izdevīgāk gan pašai iestādei, 

gan pašvaldībai.  

Linda Zemīte lūdz pastāstīt, kas ir tie lielākie izaicinājumi šogad. 

Ina Balgalve atzīst, ka lielākie izaicinājumi ir senioru vajadzības, aprūpes nepieciešamība, 

ilgstošā aprūpe, tas, kā nodrošināt ilgstošās aprūpes pakalpojumu, kā arī ļoti būtisks ir 

ārpusģimenes aprūpes pakalpojums. Ina Balgalve uzskata, ka šī gada izaicinājums ir nevis 

palielināt šos atbalsta pasākumus, bet gan samazināt, cerot uz to, ka šie pakalpojumi būs pieejami 

dabīgajā vidē – izglītībā, veselības aprūpē. Vēl tiek plānots veidot rindu līdzmaksājumam 

ilgstošajā aprūpē. 

Iveta Čivčiša piezīmē, ka daudz dzirdēts par audžuģimeņu trūkuma problēmu. 

Ina Balgalve, Linda Zemīte, Antra Dzelme, Ieva Liepiņa, Ivetu Čivčišu, Aiga Priede, 

Domnikija Putniņa diskutē par audžuģimeņu atlīdzības apmēru, izsaka cerību, ka palielinoties 

atlīdzībai situācija uzlabosies. 

Ieva Liepiņa pastāsta, ka no jaunā gada ļoti būtiski pieaugs bērna uzturnauda audžuģimenē 

un audžuģimeņu atlīdzība. 

Jānis Lindbergs lūdz pastāstīt kādi ir kritēriji, lai izvērtētu atbilstību audžuģimenei. 

Antra Dzelme informē, ka par audžuģimeni nevar kļūt kurš katrs, tas nav tik vienkārši, no 

sākuma notiek izvērtēšana, jāveic psiholoģisko izpēti un jāiziet apmācības. 

Linda Zemīte, Antra Dzelme, Jānis Linbergs, Ina Balgalve diskutē par esošo audžuģimeņu 

uzraudzību un kā konstatēt problēmas ģimenēs ar bērniem, kuri nav bāriņtiesas redzes lokā.  

Ina Balgalve piezīmē, ka sociālais dienests un bāriņtiesa nemaz nezin, ka ģimenē piedzimst 

bērniņš, ģimenes ārsts parasti dodas pie jaundzimušā uz dzīvesvietu un viņš pirmais var pamanīt 

problēmas un ziņot bāriņtiesai vai sociālajam dienestam. Šobrīd ir ļoti laba komunikācija ar 

ģimenes ārstiem, vienu reizi ceturksnī notiek tikšanās, lai izrunātu šīs problēmas un situācijas. 

Jānis Linbergs, secina, ka tāda informācijas apmaiņa notiek tikai šobrīd, iepriekš tāda nav 

bijusi. 

Linda Zemīte piebilst, ka pamazām veidojas šī sadarbība, bet situācija noteikti uzlabojas, 

ģimenes ārsti vairāk informē, skolas informē, kaut gan agrāk nevēlējās izpaust informāciju. 

Jānis Linbergs vērš uzmanību, ka policijai ir ļoti maz informācijas, piemēram, par vardarbību 

ģimenēs, vai par atkarību izraisošo vielu lietošanu, iestādes neziņo. 

Ina Balgalve, Domnikija Putniņa, Jānis Linbergs, Antra Dzelme diskutē par informācijas 

apmaiņas nepieciešamību starp iestādēm.  

Ina Balgalve atzīst, ka nav vienošanās ar mediķiem par informācijas apmaiņu no slimnīcas 

uzņemšanas nodaļas vai reģistratūras. 
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Iveta Čivčiša piebilst, ka informācijas apmaiņa būtu nepieciešama starp visām pašvaldības 

iestādēm. 

Ilze Skaistkalne atgādina, ka bija jau izstrādāts algoritms, kā pašvaldības savā starpā nodod 

informāciju un ziņo par problēmām. 

Iveta Čivčiša rosina, ka skolās būtu nepieciešams informēt skolēnus, piemēram, ar bukletiem 

par vardarbību ģimenē, jo bieži vien bērni nezin kā rīkoties un kur vērsties pēc palīdzības. 

Ina Balgalve, Aiga Priede, Ilze Skaistkalne, Ilva Dreimane, Iveta Čivčiša, Jeļena Šnikvalde 

diskutē par pieejamo informāciju, bukletiem un nepieciešamību aktualizēt informāciju par 

vardarbību. 

Linda Zemīte ierosina organizēt vēl vienu tikšanos, lai izrunātu jautājumus par vardarbību 

ģimenē un to, kā notiek informācijas apmaiņa starp iestādēm. 

Komisijas locekļi piekrīt Lindas Zemītes ierosinājumam. 

Ilze Skaistkalne apņemas organizēt tikšanos starp pašvaldības speciālistiem. 

Komisijas locekļi vienojas veidot speciālistu darba grupu par vardarbību ģimenē un par 

informācijas apmaiņas starp pašvaldības iestādēm algoritma aktualizēšanu. 

Komisijas locekļi pieņem zināšanai sniegto informāciju. 

2. § 

Par aktuālajiem jautājumiem 

ZIŅO: Linda Zemīte. 

IZSAKĀS: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Jeļena Šnikvalde, Jānis Lindbergs, Ilze Skaistkalne, Iveta 

Čivčiša, Kaspars Kārkliņš, Ilva Dreimane, Linda Zemīte, Domnikija Putniņa, Ieva Liepiņa. 

Ina Balgalve aicina komisijas locekļus iesniegt priekšlikumus un rosināt izskatīt jautājumus, 

kuros būtu vēlama plašāka diskusija. 

Jeļena Šnikvalde, Iveta Čivčiša, Ilva Dreimane, Linda Zemīte diskutē par dežuranta 

nepieciešamību bērnudārzos plkst. 6.30, lai vecākiem, kuriem uz darbu jānokļūst ātrāk, būtu 

iespēja atstāt bērnu. 

Linda Zemīte jautā, kas notiek ar jauno iepirkumu par ēdināšanu izglītības iestādēs, vai kaut 

kas ir mainījies, vai uzlabojies. 

Jeļena Šnikvalde pastāsta, ka vēl nav bijis jaunais iepirkums ēdināšanā, pozitīvais ir tas, ka 

pirmsskolām ir dalītais maksājums, piemēram, ja vecāks neved bērnu uz brokastīm vai launagu, 

tad par to nav jāmaksā. 

Notiek diskusija par ēdināšanas pakalpojumu, par produkcijas izlietojumu. 

Ina Balgalve informē, ka Tukuma novada pašvaldība ir vienīgā, kurai nav atbrīvojums audžu 

ģimenēm no ēdināšanas maksas. Ina Balgalve rosina ēdināšanas 100 % atvieglojumu piešķirt 

visiem ārpusģimenes aprūpē un ilgstošajā institūcijā nonākušajiem bērniem. 

Jeļena Šnikvalde, Ina Balgalve, Ieva Liepiņa, Linda Zemīte, Iveta Čivčiša diskutē par 

grozījumiem ēdināšanas atvieglojumiem un tā apmēru.  

Linda Zemīte uzdod Jeļenai Šnikvaldei šī jautājuma sakārtošanu. 

Antra Dzelme atzīst, ja būtu bezmaksas pusdienas bērniem, iespējams, šis būtu viens no 

veidiem, kā Tukuma novadā piesaistīt audžuģimenes. 
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Domnikija Putniņa jautā, kā pašvaldībā tiek rīkoti labdarības pasākumi, kuros vāc 

ziedojumus kādam konkrētam mērķim, piemēram, bērnu slimnīcas labiekārtošanai vai kādiem 

citiem mērķiem. 

Ina Balgalve informē, ka ir uzsākta cieša sadarbība ar pansionātu “Ruda”, kur iesaista 

sabiedrību senioru apdāvināšanai. Tiek veidots saraksts, ko katrs seniors personīgi vēlas saņemt 

un to iedzīvotāji varēs nopirkt, lai iepriecinātu senioru. 

Domnikija Putniņa, Ieva Liepiņa, Iveta Čivčiša, Ina Balgalve, Aiga Priede, Antra Dzelme, 

Ilva Dreimane diskutē par ziedojumu vākšanu un par senioru apdāvināšanu. 

Ieva Liepiņa piebilst, ka labdarības pasākumus var rīkot sadarbojoties ar Tukuma kultūras 

namu, tikai nepieciešams norādīt kādam konkrētam mērķim tiek vākti ziedojumi. 

Ina Balgalve atzīst, ka ar ziedojumiem nav tik vienkārši, tie ir jāreģistrē.  

Domnikija Putniņa piebilst, ka šo pasākumu Kultūras namā varētu rīkot biedrība un tad 

nebūtu nekādu problēmu.  

Iveta Čivčiša aicina Jāni Lindbergu pastāstīt par situāciju Tukuma novadā ar atkarību 

izraisošajām vielām, kas tagad ir aktuāli, kam jāpievērš uzmanību. 

Jānis Lindbergs pastāsta, ka ļoti liela problēma nepilngadīgo jauniešu vidū ir dažādas 

smēķēšanai paredzētās ierīces, tās tiek izņemtas pastāvīgi. Jaunieši šīs ierīces pasūta internetā, pati 

populārāka ierīce ir “Vozol”. Vēl policija ir izņēmusi pulverveida vielas, kuras šobrīd vēl nav 

identificētas. Sadarbojoties ar Valsts policiju ir konstatēts, ka izņemts ļoti liels daudzums 

smēķējamas, zaļas augu izcelsmes vielas. Jaunieši pērk un apmainās ar informāciju “Snapchat” un 

“Telegram” lietotnēs. Jānis Lindbergs atzīst, ka šobrīd alkohola lietošana nepilngadīgo vidū nav 

bieži konstatēta. Diemžēl, ir identificēti divi jaunieši, kuri izplata un paši lieto narkotiskās vielas. 

Komisijas locekļi diskutē par apreinošo vielu lietošanu jauniešu vidū, par smēķējamo ierīču 

kaitīgumu. 

Ilze Skaistkalne atgādina, ka aptiekās ir nopērkami ātrie testi ar kuriem mājas apstākļos vai 

skolās var noteikt, vai jaunietis ir lietojis narkotiskās vielas. 

Komisijas locekļi rosina par šo testu esamību informēt vecākus. 

Jānis Lindbergs piebilst, ka ļoti liela problēma ir vecāku neticība tam, ka viņu bērns ir kādu 

vielu lietotājs. 

Ina Balgalve uzskata, ka ļoti svarīgi ir šo informāciju izplatīt izglītības iestādēs, runāt un 

strādāt ar jauniešiem skolās, stāstīt par vielu kaitīgumu, lai jaunietim būtu iespēja izdarīt izvēli. 

Iveta Čivčiša piebilst, ka ļoti svarīgi vecākiem ir zināt šo informāciju, jo situācija tik ātri 

mainās, ka nevar šīm tendencēm izsekot līdz. 

Komisijas locekļi pieņem zināšanai sniegto informāciju un vienojas nākamo Komisijas sēdi 

sasaukt 2026. gada februārī. 

Sēdi slēdz plkst. 10.10. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  L. Zemīte 

Protokoliste    (personiskais paraksts)  K. Fišere-Blumberga 


